López de Agurleta, J., Bullarium Equestris Ordinis S. Jacobi de Spatha, 

1719, págs. 359-360, año 1392, Escritura I; Archivo Histórico Nacional, 

Órdenes Militares, Uclés, 82/11]. 

Bulla indulg. ac etiam reservationis concessa in f avorem Capellae 

Sanctae Crucis de Caravaca. Absolvi enim dumtaxat a Rom. Pontifice 

potest, qui dictae Capellae donata usurpaverit. Vid. ann. 1614. Script. L 

Clemens Episcopus, servus servorum Dei, vniversis Christi .fidelibus 

praesentes litteras inspecturis salut. & Apost. ben. 

Licet is, de cuius munere venit, vt sibi a fidelibus suis digne, & 

laudabiliter serviatur, de abundantia pietatis suae, quae merita supplicum 

excedit & vota, bene servientibus sibi maiora retribuat quam valeant 

promeren, nihilominus tamen desiderantes Domino reddere populum 

acceptabilem & bonorum operum sectarorem, fideles ipsos ad 

complacendum ei, quasi quibusdam allectivis muneribus, indulgentijs 

videlicet, & remissionibus invitamus, vt ipsi exinde reddantur divinae 

aptiores. 

Cum itaque sicut accepimus, Castrum de Caravaca Cartaginensis 

Dioec. quod dilecti filij Magister & Fratres Militiae S. lacobi de Spata ad 

se asserunt pertinere, in confinibus Sarracenorum situatum existat, & ad 

Capellam Sanctae Crucis dicti Castri propter magna Miracula, quae divina 

clementia inibi, praesertim in liberationibus Christi fidelium per 

Sarracenos eosdem captorum, operata est hactenus, & cotidie operatur, 

magna etiam de longinquis partibus contluat huiusmodi fidelium 
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multitudo, & ad reparandum & fortificandum dictum Castrum, & ipsum, 

ac confluentes ibidem contra Sarracenos praedictos, qui, proh dolor, per 

partes illas crebro discurrunt, custodiendum, & defendendum magna 

oporteat eosdem Magistrum & Fratres subire onera expensarum, Nos 

cupientes, vt Capella praedicta congruis honoribus frequentetur, & vt ipsi 

Christi fideles eolibentius causa devotionis ad dictam Capellam confluant, 

& ibidem pias elemosinas erogent, quo ex his vberius dono coelestis 

gratiae conspexerint se resectos, de Omnipotentis Dei misericordia & 

Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi omnibus vere 

poenitentibus & confessis, qui in Nativitatis, Circumcissionis, Epiphaniae, 

Resurrectionis, Ascensionis, Corporis Domini nostri Iesu Christi, 

Pentecostes, necnon in Nativitatis, Annuntiationis, Purificationis, & 

Assumptionis Beatae Mariae Virginis, & Nativitatis Beati . loannis 

Baptistae, dictorum Apostolorum Petri & Pauli, ac lnventionis, & 

Exaltationis eiusdem Sanctae Crucis, & Dedicationis dictae Capellae 

festivitatibus, ac in celebritate Omnium Sanctorum, necnon per ipsarum 

Nativitatis, Epiphaniae, Resurrectionis, Ascensionis, & Corporis Domini 

Nostri, ac Nativitatis, & Assumptionis Beatae Mariae, & Nativitatis Beati 

loannis Baptistae, & Apostolorum Petri & Pauli praedictorum festivitatum 

Octavas, & per septem Resurrectionis proxime praecedentes, ac per sex 

Pentecostes, & per septem singulas lnventionis & Exaltationis festivitates 

praedictas immediate sequentes dies, eandem Capellam devote visitaverint 

annuatim, & ibidem pias elemosinas erogaverint, singulis videlicet 

festivitatum & celebritatis, tres annos, ac centum & vigintidies, ac 

Octavarum, & septem Resurrectionis praecedentium, & sex Pentecostes, & 

aliorum septem 1 nventionis, & Exaltationis festivitates easdem 

sequentium dierum praedictorum, diebus, quibus Capellam ipsam 

visitaverint, & ibidem pias elemosinas erogaverint, vt praefertur, 

Quinquaginta dies de iniunctis eis poenitentij~ misericorditer relaxamus. 
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Ceterum volumus & ordinamus, quod omnia & singula, quae per eosdem 

fideles pro relaxationis huiusmodi gratia consequenda offerri contigerit vel 

donati, in defensionem Catholicae Fidei, & vtilitatem dictae Capellae 

integre convertantur, sub interminatione divini iudicij districtius 

inhibentes, ne quis cuiuscumque status conditionis vel dignitatis existat 

quicquam de oblatis vel donatis ipsis sibi aliquatenus appropriet, vel 

vsurpet. Siquis autem hoc attemptare praesumpserit non possit a reatu 

praesumptionis huiusmodi ab aliquo, nisi apud Sedero Apostolicam, ac 

satisfactione debita per euro de illis, quae sibi appropriaverit, vel 

vsurpaverit, realiter prius impensa, praeterquam in mortis articulo 

constitutus, absolutionis beneficium obtinere. Dat. A vinione. 11 Kalendas 

F ebruari j, Pontif. nostri anno Quartodecimo. Concordat cum originali. 

178 

L~ 

DOCUMENTO Nº 16: Testimonio del Padre Antonio de Oncala, 

1540. [Oncala, A., Antonii Honcalae Yanguensis Sacrae Theologiae 

Magi,stri, Abulensis Canonici, Pentaplon Cristianae Pietatis, Interpretatur 

autem Pentaplon quintuplex explanatio, imp. por Juan de Brocat, Alcalá de 

Henares 1540, Libro III, Cap.LVII, Folio LXXXI]. 

Inest et Caravacce celestis nempe de vetusto miraculo crux, quam 

opidani veram vocant, (apparuit, nempe, christiano sacerdoti, cum sola 

deesset sacrificaturo ). Historiamque referunt. Regantibus Hispanis Mauris, 

eaque loca tenentibus quae sunt ad Castulonenses et Ilorcitanos, quaeque 

hodie Myrtiense regnum appellitant, ob plurimatum myrtorium 

exuberantiam, bella cum eis Christiani Hispani gerebant, finibusque 

expellebant suis, tumultuantes animosius. Per id tempus religiosus quidam 

noster sacerdos ad eos commeat Christi euangelium praedicaturus, sacraque 

persuasurus: siue vitae siue neci paratus, summique auxilio fretus, sanctae 

rei dat operam audacius, quo multas (si postulet) infidelium animas Christo 

vero deo lucrifaceret. Imprimis sacrum missae officium apud illius loci 

regem interrogatus laudat audacter, docet suadet. At rex audiens, quasi per 

opprobium iubet rem diuinam ut faceret more patrio, visurus quid id esset, 

quod tantopere Christiani magnifacerent. Sed quoniam apparatus ad sacrum 

celebrandum deesset, misit euestigio pius sacerdos urben Concham, quam 

christiani tenebant, famulos, ut per eos inde sibi remitterentur ornamenta, 

quaeque ad missae sacrificium magno regi visuro necessaria forent, remissa 

sunt omma praeter crucem. Incepit mystes celebrare, cumque 

animadvertisset crucera deesse sacrificio missae necessariam, constitit 

turbatus, multus voluens ( est enim summo Christíanorum ommum 

consensu receptum valdeque consentaneum, non nisi praesente cruce ad 

aram celebrare) conspexit rex Maurus cessantem, pallorem faciem vertere, 

rogat num quicquam deesset? Sacerdos crucerp. respondit. Continuo rex, 
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num illud est, ait, ( videbat emm angelos duos crucero obuiis manibus 

afferentes ah altaris fatigio, quos digito commostrabat ). At sacerdos Deo 

speque certa plenus, eleuatis oculis, gratiis deo actis, crucero coelestem ah 

angelis suscepit, sacrumque laetabundus absoluit. Rex uero et plurimi qui 

cum eo aderant, conspecto miraculo, confestim in Christum crediderunt, 

verumque lumen accipientes religiosum mystem muneribus multis 

affectum secuti sunt haud grauate. Estque ea crux et in hodiemum usque 

diem non incolis tantum, sed et Hispanis omnibus in magnis honoribus et 

veneratione semper habita: quam ita summo studio, summaque vigilantis in 

edita fortissimaque arce repositam adseruant accolae, ut et perpetuo igne 

iluminetur, et non nisi tribus clauibus reclusam, venerentur religiosius 

vicini prouinciales. Tradunt etiam a pastore surreptam, el nimio quasi 

pondere furem dirumptum, et ad arcem diuinitus reuersam, vsque adeo 

diuina minime delicta latrociniaque patiuntur, nec sine poena facinora 

prauiora relinquunt. Tanti est ius suum cuique tribuere. Narrant et alía 

complura certissimaque miracula non aspernanda, sed quae oh breutitatem 

in presentía non vacet recensere: iniquis enim spaccis exclusi, alio stylo 

tendimus properantius. Sed illud non smam interim. Celebrant 

Carauacccenses verae crucis festum solenne ad calend. Maias, 

conuentumque celebrem inibi peragunt mercinoniorum, quo mirum est 

quanta aduenarum frequentia, quanta confmium populorum 

adiacentiumque prounciarum turba auidissime confluat, aliud sanctius 

atque solennius miraculum visura non praetereundum. Etenim multi 

religiosi et urbis et prouinciae sacerdotes cum tota plebe, insensis 

funalibus, celebri pompa, magnaque veneratione, non sine choreis et 

saltatoribus, ínter maximas peregrinorum constipantium cateruas, apertam 

crucero ex arce depromptam, inaurataeque lecticae impositam, quotannis 

advsque urbi proximum lacum afferunt (Acequiam uocant) inibique ter 

vrbanus archipresbyter eam lymphis mersam, e~remam nempe eius partero 
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intingens, terque eam coram frequenti populo conspiciendam 

adorandamque circunfert, qua quasi aquis sanctificatis et vocatis supernis, 

mirabile uisu, confestim pluuiae apertis nubibus de coelo detluentes 

ingruunt. Saepe vix peracto festo et celebritate per continuos ternos 

quatemosque dies, saepius per octonos afluunt, quibus et desiccata arua 

mirifice irrigantur ad foecundiores fruges, et luxuriosis herbis crescentia 

pabula innumeris gregibus et armentis inundat, quod et nos rerum admoniti 

hisce oculis praesentes inspeximus, fidem scriptis facturi; opadanique 

seniores affirmant, numquam se sine opportunis optatisque pluuis id festum 

celebratum meminisse. Qua una re cum fructus collingut vberiores, tum 

vrbs illa prae vicinis maxime abundan! opibus. Sed et naturae locique vitio 

Deus Opt. Max. hoc numeris miseratus indulsit. 

Est enim ea Hispaniae pars et solis acerbitati exposita ad meridiem, 

atque ob hoc sitibunda, nisi deducti amnis per riuulos aquis tenientibus agri 

iuuarentur, et quae vix de coelo pluuias agnoscat pro tempore, nisi verae 

crucis reclusae beneficio coelesti leuetur: cuius ut tempestiumm 

praesentaneumque iuuamen admirandum experti cemimus, ita a deo 

bonorum omnium fonte summan virtutem attributam facile de fide 

cognoscimus, cui per infinita saecula laus, honor, et gloria. Amen. 
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DOCUMENTO Nº 17: Testimonio del fraile dominico Alfonso 

Chacón, Roma, 1591. [Chacón, A., De Signis Sanctsissimae Crvcis, quae 

diuersis olim orbis regionibus, & nupper hoc anno MDXCI. in Gallia & 

Anglia, diuinitus ostensa sunt, & eorum explicatione, Roma 1591, págs. 

129-134]. 

Succurrit opportune hoc loco maxime admiranda, & celeberrima, 

decantatissimaque per vniuersam Hispaniam Carauacensis crux, ante 400. 

annos, Carauacae, nobili vrbe prouinciae Carthaginensis, quae hodie 

popularius, Regnum Murciae appellatur, magna religione asseruata; non 

vllo humano, sed Angelico dumtaxat artificio confecta: lignea illa quidem, 

sed cuius peculiaris arboris materia, ignotum: nisi ex quemea, vel alia 

paradisiaca constet. Eius formam, imagme hic subiecta, exacte 

expressimus.DIBUJO. 

Est autem Carauaca ciuitas mediterranea, aspero & montuoso iugo 

incumbens, quae mili ti bus S. Iacobi Ensigeri subest, arcem habens 

munitissimam, praesidio & armis satis instructam, & subtus multas specus 

& latibula continens saxo ipso excauata. Quae olim, cum Agarenorum 

imperio pareret, ergastula erant tuta, continendis captiuis Christianis, quos 

in praedam co[n]tinue abducebant. Hanc Agarenus Rex aliquando 

ingressus, arcem inuisit, & captiuos iussit Christianos proferri, qui intra 

ergastula tenebantur. Quos vt macie confectos, & pallido eos esse vultu 

conspexit, mortero hominum & conditionem seruilem miseratus, ne 

deinceps ergastulis restringerentur edixit: ac singulos benigne patriam, 

parentes, & artem quam nossent, percontatus, in eadem eos exercendos 

instituit, vt reip. frugi, & liberius atque hilarius suo quisque muneri vacaret. 

Oblatus est inter alios presbyter. Hunc Rex, quam artem profiteretur, 

sciscitatus; sacerdoterp. se esse Christianorum respondit, & omnes artes, & 

Regum quamcumque potentiam suum ministetjum superare. Rex se intueri 
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velle istiusmodi mysterium, & vt illud in suo conspectu celebraret, 

mandauit. Sacerdos contra respondit, destitui se vestibus sacris, & ceteris 

necessarijs ad sacram rem perage[n]dam, quae apud Christianos in promptu 

esse solerent. Rex continuo iubet, vt e proximo Christianorum oppido 

omnia peterentur, quae ad hoc ministerium celebrandum opportuna esse 

videbantur. Ara intra arcem erigitur, lapis sacratus illi superponitur, vestibus 

sacris presbyter amicitur: calix aderat, panis & vinum consecranda: & V. 

tune Nonarum Maij illuxerat, quo solemnes S. Crucis inuentionis festivitas 

agebatur. Orsurus Missam sacerdos constitit. Caussam cu[n]ctationis Rex